晋市知产发〔2024〕6号

晋城市知识产权局

晋城市中级人民法院

晋 城 市 司 法 局

关于推行专利侵权纠纷行政裁决

告知制度的通知

各县（市、区）知识产权局、人民法院、司法局，开发区市场监管分局：

为贯彻落实山西省知识产权局《关于加强新时代专利侵权纠

纷行政裁决工作的实施方案》（晋知产发〔2023〕35号），充分发挥行

晋 城 市 知 识 产 权 局
晋 城 市 中 级 人 民 法 院
晋 城 市 司 法 局

文件

-- 1

政裁决在化解专利侵权纠纷中的“分流阀”作用，切实维护社会稳

定和谐，推进法治政府建设，优化营商环境，晋城市知识产权局、晋

城市中级人民法院和晋城市司法局共同研究决定推行专利侵权纠

纷行政裁决告知制度。现将有关事项通知如下：

一、告知意义

行政裁决是行政机关根据当事人申请，根据法律法规授权，居

中对与行政管理活动密切相关的民事纠纷进行裁处的行为。行政

裁决作为多元化纠纷解决的重要方式，具有效率高、成本低、专业

性强、程序简便的优势，有利于促进矛盾纠纷的快速解决。根据山

西省知识产权局对专利侵权纠纷行政裁决规范化建设的相关部署

和要求，有必要推行专利侵权纠纷行政裁决告知制度，加强专利侵

权纠纷行政裁决工作，全面、充分发挥专利侵权纠纷行政裁决对营

造良好营商环境、服务经济社会发展的重要作用。

二、告知主体

（一）人民法院在登记立案前可以引导当事人自愿选择行政裁

决方式化解专利侵权纠纷；

（二）司法局、调解组织、律师、基层法律服务工作者，应当告知

当事人可以选择行政裁决解决专利侵权纠纷。

（三）知识产权局应引导专利代理机构告知当事人可以选择行

政裁决解决专利侵权纠纷。

三、告知方式

（（一一））书面告知书面告知。。当事人在咨询专利侵权纠纷处理时，应当使

-- 2

用书面告知方式告知当事人可以选择行政裁决解决专利侵权

纠纷。

（（二二））口头告知口头告知。。当事人对书面告知内容的意思表示有不明白

的，应当当面向当事人口头解释说明。

（（三三））公示告知公示告知。。在网站或微信公众号公示专利侵权纠纷行政

裁决受理条件、提交材料、办理流程、办理时限、受理部门及联系方

式等，方便群众查阅。

四、告知内容

（（一一））受理条件受理条件

请求管理专利工作的部门行政裁决专利侵权纠纷应当符合下

列条件：

（1）请求人是专利权人或者利害关系人；

（2）有明确的被请求人；

（3）有明确的请求事项和具体事实、理由；

（4）有证据证明被请求人涉嫌实施了专利侵权行为；

（5）属于受案管理专利工作的部门的受案和管辖范围；

（6）当事人任何一方均未向人民法院起诉，并且双方没有约定

其他纠纷解决方式。

（（二二））请求行政裁决案件材料的提交请求行政裁决案件材料的提交

1、、请求人主体资格证明请求人主体资格证明

请求人是自然人的，应当提交本人有效身份证件复印件或有

效的个体工商户营业执照副本复印件，并提供原件以供核对。

-- 3

请求人是法人或者其他组织的，应当提交以下材料，并提供原

件以供核对：

（1）加盖本单位公章的法人证书复印件或者有效营业执照副

本复印件；

（2）单位法定代表人或负责人的身份证明。

请求人是专利实施许可合同的被许可人的，应当提交专利实

施许可合同复印件。其中，如果请求人是排他实施许可合同的被

许可人，如果在合同中没有约定请求人有独立的提出专利侵权纠

纷处理请求权，则请求人还需提交专利权人放弃专利侵权纠纷请

求权利的书面声明。

2、、明确的被请求人明确的被请求人

明确的被请求人一般指有确定的被请求人姓名或者名称，有

确切的住址或者地址。被请求人是法人或其他组织的，请求人应

当提交被请求人的主体资格信息查询相关材料。

3、、请求书请求书

请求人应当提供请求书正本一份并按照被请求人的数量提供

相应请求书副本。一个案件只能涉及一个专利号、一个被请求人；

涉及同一专利权人的多个专利号或者同一专利号多名被请求人

时，应分别填写请求书并分别立案。

请求书应当记载以下内容：

（1）请求人姓名或者名称、地址、法定代表人或经营者的姓名、

邮政编码、联系电话及其他事项；委托代理人的，代理人的姓名和

-- 4

代理机构的名称、地址、联系电话。

（2）被请求人姓名或者名称、地址、法定代表人或经营者的姓

名、邮政编码、联系电话及其他事项。

（3）请求事项、侵权理由和侵权事实。其中，侵权理由如侵权

分析比对（应写明侵犯的具体权利要求项）；侵权事实方面，应当说

明侵权的基本情况，如侵权行为发生的时间、地点，购买被控侵权

产品时间、地点以及过程等。

（4）证据材料清单。

（5）请求人或获得特别授权的代理人的签名（自然人）或盖章

（法人和其他组织）。

（6）需要特别注意的是请求人提出的请求事项，不得超出管理

专利工作的部门的法定职权范围，例如请求责令赔偿、赔礼道歉等。

4、、授权委托书授权委托书

请求人可以委托 1～2人作为代理人，委托他人作为代理人

时，必须提交由委托人签名或者盖章的授权委托书。授权委托书

必须记载委托事项和权限。

5、、专利证明文件专利证明文件

（1）专利证书、专利公告文本

请求人应当提交专利证书及专利授权公告文本（公告页、附

图、权利要求书、说明书等）复印件，并提供专利证书原件以供核对。

（2）专利法律状态证明

请求人应当出具专利登记簿副本原件，或者专利证书和当年

-- 5

缴纳专利年费的收据等能够证明涉案专利有效的证明。

（3）专利权评价报告

实用新型专利或者外观设计专利，涉及专利侵权纠纷，管理专

利工作的部门可以要求请求人在指定期限内出具由国家知识产权

局作出的专利权评价报告，作为处理专利侵权纠纷的证据。

6、、实施专利侵权行为的相关证据实施专利侵权行为的相关证据

请求人应当在提交请求书的同时提交能够证明被请求人实施

侵权行为的相关物证、书证等实施专利侵权行为的相关证据。

7、、专利侵权纠纷案件受理部门专利侵权纠纷案件受理部门

受理部门：晋城市市场监督管理局知识产权科

地 址：晋城市文昌西街789号
联系电话：0356-2055330
邮 箱：jcsgsjsb@163.com

晋城市知识产权局 晋城市中级人民法院

晋城市司法局

2024年4月10日

-- 6

晋城市知识产权局 2024年4月10日印发